
Data, 10/05/2021 - 16:45 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : 1380421A582690D532665329EA9DC1E35ACF95CD

Frontespizio Allegato : A20DB91944CC5AFDEFCE949AA5EBBEA79736F2C7

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
10/05/2021 50 9 3

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
22

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 715501A743A6147CF20C0F48643B78EE8592F59B

COVID 19 - Piano socio-economico, Azione 5 - Contributi sui mutui prima casa. D.D. n. 76 del 22.07.2020,
Misure di sostegno per la casa. Approvazione elenco domande inammissibili e comunicazione ex art. 10 bis
della legge 241/90 dei motivi ostativi all'accoglimento della domanda. Con allegato.



Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Arch. Vizzino Donata

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

22 10/05/2021 9 3

Oggetto: 

COVID 19 - Piano socio-economico, Azione 5 - Contributi sui mutui prima casa. D.D. n. 76 del 
22.07.2020, Misure di sostegno per la casa. Approvazione elenco domande inammissibili e 
comunicazione ex art. 10 bis della legge 241/90 dei motivi ostativi all'accoglimento della 
domanda. Con allegato.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) la Regione Campania, con la Delibera di Giunta Regionale n. 170 del 7 aprile 2020, ha approvato il  Piano per

l’emergenza socio economica, contenente una serie di misure finalizzate a sostenere famiglie ed imprese nel
periodo di crisi causato dal diffondersi della pandemia da COVID-19;

b) fra le misure di competenza di questa Direzione di sostegno per la casa, è stata prevista, tra l’altro, l’Azione 5.
“Contributi sui mutui prima casa”, cui sono state destinate risorse finanziarie per € 5.000.000,00;

c) nell’ambito delle “Misure di sostegno per la casa”, in attuazione della DGR 170/2020, questa Direzione, con De-
creto Dirigenziale n. 76 del 22/07/2020, ha approvato l’Avviso Pubblico per la concessione di un contributo a
fondo perduto nell’importo fisso di € 750,00 per ciascun nucleo familiare, mediante una procedura a sportello
secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande, fino ad esaurimento dei fondi disponibili;

d) il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso regionale per la concessione
di un contributo al pagamento delle rate del mutuo prima casa, approvato con Decreto Dirigenziale DG 09 n. 76
del 22/07/2020, è scaduto alle ore 18,00 del 3 settembre 2020;

e) con il Decreto Dirigenziale DG 09 n. 86 del 07/09/2020 è stato approvato l’elenco delle domande ammesse a
contributo, ordinate in base all’ordine cronologico di trasmissione, contenente n. 2918 richiedenti, collocati nelle
posizioni da n. 1 a n. 3179;

f) il decreto n. 86/2020 di cui sopra, in conformità a quanto previsto dall’art. 11 dell’Avviso regionale, è stato pub -
blicato il  7/9/2020 sul  sito istituzionale  www.territorio.regione.campania.it,  nonché sulla piattaforma dedicata
https://bandomutui.regione.campania.it, con valore di notifica per gli interessati.

PREMESSO altresì che
a) l’art. 12, comma 1, dell’Avviso regionale prevede che, ai fini della liquidazione del contributo, i soggetti inseriti

nell’elenco approvato con Decreto Dirigenziale n. 86 del 07/09/2020, entro dieci giorni dalla pubblicazione di
detto elenco, a pena di esclusione, devono produrre per il tramite della piattaforma telematica https://bandomu-
tui.regione.campania.it, la seguente documentazione:
a.1 valido documento di riconoscimento, sottoscritto dal richiedente;
a.2 copia sottoscritta della domanda inviata;
a.3 certificazione ISEE 2020;
a.4 certificazione bancaria attestante la titolarità in capo al richiedente di un mutuo prima casa con ammorta-
mento in corso da almeno sei mesi;

b) il termine ultimo per la trasmissione dei documenti previsti dall'art. 12, comma 1, dell'Avviso regionale è scaduto
il giorno 17 Settembre 2020;

c) n.  440 soggetti  inseriti  nell’elenco approvato con il  Decreto Dirigenziale  n.  86 del  07/09/2020,  per  motivi
oggettivi  connessi  alla  emergenza  epidemiologica  in  atto,  non  sono  riusciti  ad  ottenere  e,  pertanto,  a
trasmettere nei termini i documenti previsti dall’art. 12 dell’Avviso Regionale;

d) con il Decreto Dirigenziale DG 09 n. 6 del 04/02/2021, limitatamente per i n. 440 soggetti di cui al punto prece -
dente, è stata disposta la riapertura dei termini di presentazione della documentazione prevista dall’art. 12 del -
l’Avviso regionale, prevedendo che la stessa dovesse essere trasmessa per il tramite della piattaforma telema-
tica:  https://bandomutui.regione.campania.it,  a pena di esclusione, entro le ore 23,59 del ventesimo giorno
successivo alla pubblicazione del medesimo decreto sul B.U.R.C.; 

e) il Decreto Dirigenziale DG 09 n. 6 del 04/02/2021 è stato pubblicato sul B.U.R.C. n. 16 del 15/02/2021, nonché
sul sito istituzionale www.territorio.regione.campania.it, con valore di notifica per gli interessati.

RILEVATO che
a) l’Avviso regionale prevede l’erogazione di un contributo al pagamento delle rate del mutuo prima casa a favore

delle famiglie residenti in Campania in possesso dei requisiti indicati all’art. 5 dello stesso Avviso che hanno su-
bito una contrazione del reddito o del volume di affari per effetto della pandemia in atto;

b) ai sensi del medesimo Avviso regionale il contributo è liquidato in un’unica soluzione dopo aver acquisito la do-
cumentazione prevista dall’art. 12 e previa verifica della conformità della stessa, mediante accredito sul conto
corrente indicato dal richiedente nella domanda di partecipazione;

http://www.territorio.regione.campania.it/
https://bandomutui.regione.campania.it/
http://www.territorio.regione.campania.it/


c) per effetto di quanto disposto con il DG 09 n. 6 del 04/02/2021, pubblicato sul B.U.R.C. n. 16 del 15/02/2021, il
termine ultimo per la trasmissione dei documenti previsti dall'art. 12, comma 1 dell'Avviso regionale è scaduto il
giorno 7 Marzo 2021.

CONSIDERATO che
a) con precedenti Decreti Dirigenziali si è provveduto, nel rispetto dell'ordine cronologico di presentazione delle do-

mande, alla liquidazione dei contributi a favore di n.  2.450 beneficiari inseriti nell'elenco approvato con il Decre-
to Dirigenziale DG 09 n. 86 del 07/09/2020 per i quali è risultata la regolarità della documentazione trasmessa
nei termini;

b) a seguito del completamento dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio, con riferimento al possesso dei requisiti previsti
dall’art. 5 dell’Avviso e alla trasmissione della documentazione indicata dall’art. 12, è emerso che n. 468 doman-
de sono risultate inammissibili per i seguenti motivi: 

b.1 n. 303 domande per mancata trasmissione della documentazione prevista dall’art. 12;
b.2 n. 165 domande per mancanza dei requisiti previsti dall’art. 5;

c) l’art. 10 dell’Avviso regionale prevede che, successivamente alla liquidazione del contributo, la Regione si riser-
va di effettuare i controlli, anche a campione, per accertare la veridicità delle dichiarazioni e delle informazioni
rese nella domanda di partecipazione, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 ss.mm.ii..

PRESO ATTO
a) della necessità di procedere alla definizione dell’elenco delle domande inammissibili per mancanza dei requisiti

previsti dall’Avviso regionale e/o per mancata trasmissione nei termini  della documentazione prevista dall’art.
12 dello stesso Avviso; 

b) della necessità di assolvere agli obblighi imposti dall’art.  10  bis della legge 241/90 mediante comunicazione
agli interessati, prima dell’assunzione del provvedimento definitivo di esclusione dal contributo, dei  motivi osta-
tivi all’accoglimento della domanda. 

RITENUTO, pertanto di dover

a) approvare l’elenco delle domande inammissibili ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 e 12 dell’Avviso regionale
di cui al DD n. 76 del 22/07/2020, il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
per le motivazioni indicate in corrispondenza di ciascun nominativo di cui si riporta esclusivamente il numero
progressivo assegnato dal sistema all’atto della trasmissione della domanda, al fine di tutelare la privacy dei ri -
chiedenti il contributo;

b) stabilire che il presente provvedimento assume valore di comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento del-
la domanda ex art. 10 bis della legge 241/90;

c) stabilire che entro il termine perentorio di 10 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento ciascun be-
neficiario incluso nell’allegato elenco delle domande inammissibili ha diritto di presentare per iscritto memorie
e/o osservazioni,  eventualmente corredate anche da documenti,  esclusivamente a mezzo mail  all’indirizzo:
bandomutui@regione.campania.it;

d) stabilire che la pubblicazione del presente provvedimento interrompe i termini del procedimento che inizieranno
a decorrere nuovamente dalla data di ricevimento delle osservazioni o, in mancanza, dalla scadenza del termi-
ne di 10 giorni sopra indicato;

e) stabilire che dell’eventuale mancato accoglimento delle osservazioni presentate sarà dato conto nel provvedi-
mento conclusivo del procedimento;

f) precisare che la Regione si riserva di effettuare ulteriori controlli e/o verifiche, anche a campione, per accertare
la veridicità delle dichiarazioni e delle informazioni rese nella domanda di partecipazione, ai sensi degli artt. 46
e 47 del DPR 445/2000 ss.mm.ii;

g) pubblicare il presente decreto, unitamente all’allegato elenco delle domande inammissibili che, al fine di tutelare
la privacy, riporta esclusivamente il numero progressivo assegnato dal sistema all’atto della trasmissione della
domanda, sul sito istituzionale www.territorio.regione.campania.it, con valore di notifica agli interessati, oltre che
sul sito Campania di Vetro.

VISTO

a) la legge 241/90 art. 10 bis;

http://www.territorio.regione.campania.it/


b) la Delibera di Giunta Regionale n. 170 del 7 aprile 2020;
c) il Decreto Dirigenziale DG 09 n. 76 del 22/07/2020;
d) il Decreto Dirigenziale DG 09 n. 86 del 07/09/2020;
e) il Decreto Dirigenziale DG 09 n. 6 del 04/02/2021;

alla stregua dell’istruttoria effettuata dal Funzionario titolare della P.O., dr. Ignazio Tornincasa, nonché dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della UOD 03 – Rigenerazione Urbana e Territoriale e Politiche Abitative,

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. approvare l’elenco delle domande inammissibili ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 e 12 dell’Avviso regionale
di cui al DD n. 76 del 22/07/2020, il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-
to, per le motivazioni indicate in corrispondenza di ciascun nominativo di cui si riporta esclusivamente il numero
progressivo assegnato dal sistema all’atto della trasmissione della domanda, al fine di tutelare la privacy dei ri -
chiedenti il contributo;

2. di stabilire che il presente provvedimento assume valore di comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento
della domanda ex art. 10 bis della legge 241/90;

3. di stabilire che entro il termine perentorio di 10 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento ciascun
beneficiario incluso nell’allegato elenco delle domande inammissibili ha diritto di presentare per iscritto memorie
e/o osservazioni,  eventualmente corredate anche da documenti,  esclusivamente a mezzo mail  all’indirizzo:
bandomutui@regione.campania.it;

4. di stabilire che la pubblicazione del presente provvedimento interrompe i termini del procedimento che inizieran-
no a decorrere nuovamente dalla data di ricevimento delle osservazioni o, in mancanza, dalla scadenza del ter -
mine di 10 giorni sopra indicato;

5. di stabilire che dell’eventuale mancato accoglimento delle osservazioni presentate sarà dato conto nel provve-
dimento conclusivo del procedimento.

6. di precisare che la Regione si riserva di effettuare ulteriori controlli e/ verifiche, anche a campione, per accerta-
re la veridicità delle dichiarazioni e delle informazioni rese nella domanda di partecipazione, ai sensi degli artt.
46 e 47 del DPR 445/2000 ss.mm.ii;

7. di pubblicare il presente decreto, unitamente all’allegato elenco delle domande inammissibili che, al fine di tute-
lare la privacy, riporta esclusivamente il numero progressivo assegnato dal sistema all’atto della trasmissione
della domanda, sul sito istituzionale www.territorio.regione.campania.it, con valore di notifica agli interessati;

8. di inviare il presente atto:

8.1 all’Assessore all’Urbanistica e al Governo del Territorio;
8.2 al Direttore Generale DG 50.09.00 Governo del Territorio;
8.3 alla Sezione dedicata del Portale regionale denominata “Regione Campania Casa di Vetro” per la pubblica-

zione, unitamente all'allegato.

Arch. Donata Vizzino

   

http://www.territorio.regione.campania.it/

